non illa nocte, eo nuncio excitatus surrexerit, telisque, quod cuique fors offerebat, arripuerit. itaque b. ei tempore ad fxiuum ex urbe tota concurrit. hora amplius iam in demoliendo signo permulti homines moliebantur: illud interea nulla lababat ex parte, cum alijs, uectibus subiectis, conarentur commouere, alijs deligatum omnibus membris rapere ad se funibus. repente Agragantini concurrunt: fit magna lapidatio: dant se se in fungam istius praecleari imperatoris nocturni milites. duo tamen sigilla perparuula tollunt, ne omnino inanes ad istum praedonem religionum reuerterentur. num quam tam male est Siculis, quin aliquid facete, & commode dicant, uelut in hac re. aiebant in labores Hercules non minus hunc immanissimum Verrem, quam illum a primum Erymantium referri oportere. Hanc uirtutem Agragantinorum imitati sunt Assorini postea, uiri fortes, & fideles, sed nequaquam extam ampla, neque tam ex nobili ciuitate. chrysa est amnis, qui per Assorinorum agros fluit. is apud illos habetur deus, & religionem maxima colitur. fanum eius est in agro, propter ipsam uiam, qua Assori iter Ennam. in eo Chrysae est simulacrum praeclearum factum e marmore. id iste poscere Assorinos propter singularem eius fani religionem non ansus est. Tlepolemus dat, Hieromq. negotium. illi noctu facta manus, armatiq. uenient: fores aedis effingunt: aeditui, custodesq. mature sentiunt: signum, quod erat notum uicinitati, bucinam datur: homines ex agris concurrunt: ejicitur, fugatur q. Tlepolemus: neque quidquam ex fano Chrysae, praeter unum perparuulum signum ex aere, desideratum est. Matris magnae fanum apud Enguinios est. iam enim mibi non modo breuiter de uno quoque dicendum est, sed etiam prae tercunda uidentur esse permulta, ut ad maiora istius, & illustriora in hoc genere fulta, & sclera ueniamus. in hoc fano loricas, galeasq. aeneas caelatas operi Corinthio, hydriasq. grandes, simili ingenere, atque eadem arte perfectas, idem ille P. Scipio, uir omnibus rebus praecellentissimus, posuerat, & suum nomen inscripsérat. quid iam de isto plura dicam, aut querar?

ray? omnia illa, iudices, abstulit: nihil in religiosissimo falso, prater uestigia violatae religionis, nomeng. P. Scipionis, relinquit: hostium spolia, monumenta imperatorum, decora, atque ornamenta fanorum, post-hac, his paeclaris nominibus amissis, in instrumento, ac supellefili, C. Verris numerabuntur. Tu uidelicet solus uasis Corinthiis delectaris? tu illius aeris tempe rationem, tu operum liniam et soleritatem perspicis? haec Scipio ille non intelligebat, homo doctissimus, at

que humanissimus? tu, sine ulla bona arte, sine huma nitate, sine ingenio, sine litteris, intelligis, & iudicas uide, ne ille non solum temperantia, sed etiam intelligentia, atque istos, qui se elegantes dici volunt, uicerit. nam quia, quam pulchra essent, intelligebat, ictro ex istimabat ea non ad hominum luxuriam, sed ad ornamen tum fanorum, atque opidorum esse facta, ut posteri nostri monumenta religiosa esse uideantur.

EXPLANATIO

SOCIETATIS? cum populo Romano: cuius imperatoris uirtute signum illud recuperauerant. **H**VNC immanissimum Verrem, illi Apro Erymanthio simillimum. Ludit in Verre, & Apro. **O**PER. Corinthio, ? aere Corinthio. **S**IMILI in genere, ? ipsas quoque caelatas opere Corinthio. **V**ESTIGIA? loca ipsa, in quibus loricae illae, galeae, hydriae, statuae fuerant. **H**IS paeclaris nominibus? imperatorum, quid de hostibus capta, Siculis dederunt.

ORATIO

AV DITE etiam singularem eius, iudices, cupiditatem, audaciam, amentiam, in ijs paefer- tim sacris polluendis, quae non modo manibus attingi, sed ne cogitatione quidem uiolari fas fuit. **S**acrarium Cereris est apud Catinae, eadem religione, qua Romae, qua in ceteris locis, qua prope in toto orbe terrarum, in eo sacrario intimo fuit signum Cereris perantiquum: quod uiri, non modo cuiusmodi esset, sed ne esse quidem sciebant. aditus enim in id sacrarium non est uiris: sacra per mulieres, ac uirgines confici solent. hoc signum noctu clam iſtius serui ex illo religiosissimo, atque antiquissimo fano suſtulerunt. poftridie sacerdotes Cereris, atque illius fani antiſtitiae, maiores natu, probatae, ac nobiles mulieres, rem ad magistratus suos deferunt. omnibus acerbum, indignum, luctuosum denique uidebatur. tum iste, permotus illa atrocitate negotii, ut ab ſceleris iſtius ſuſpicio remoueretur, dat hospiti ſuo cuidam negotium, ut aliquem reperiret, quem ea feciſſe inſimularet; daretq. operam, ut is crimen damnaretur, ne ipſe eſet in crimen. res non procrastinatur. nam cum iste Catinae profectus eſet, serui cuiusdam nomen defertur: is accusatur: ſicli testes in eum dantur: rem cunctus senatus Catinae legibus indicat. sacerdotes uocantur: ex his quaeritur ſecreto in curia, quid eſet factum, quemadmodum arbitrarentur signum eſe ablatum. respondent illae, praetor in illo loco seruos eſe nifos. res, quae eſet antea non obſcura, ſacerdotum testimonio perſpicua eſe coepit. ita in consilium: seruus ille innocens omnibus sententijs abſolutus, quo facilius uos hunc omnibus sententijs condemnare poſſeris. quid enim poſtulas, Verres? quid ſpernas? quid ſpectas? quem tibi aut deorum, aut hominam auxilio putas futurum? eo ne tu seruos ad ſpoliandum fānum immittere auſus es, quo liberos adire ne orandi quidem cauſa fas erat? his ne rebus manus afferre non dubitas, a quibus etiam oculos cobibere te religionum iura cogebant? tametsi ne oculis quidem captus in hanc fraudem tam ſceleratam, ac tam nefariam decidisti: nā id concepiſti, quod numquam uideras: id, inquam, ad amasti, quod anteā non ad ſpēxeras. auribus tu tantā cupiditatē concepiſti,

ut eam non metus, non religio, non deorum uis, non hominum existimatio cōtinevet. at ex uiro bono, credo, audieras, & bono auctore, qui id potest? quine ex uiro quidem audire potueris. audisti igitur ex muliere, quoniam id uiri neque uidiffe, neque noſte poterant. qualem porro illam feminam fuſſe putatis, iudices, quam pudicam, quae cum Verre loqueretur? quā religiosam, quae ſacrarium ſpoliandi offendere rationem? at minime mirum, quae ſacra per ſummam caſtimoniū uiuorum, ac mulierum ſiant, eadem per iſtius ſuprum, ac flagitium eſe uiolata. quid ergo? hoc ſolum auditio ne expetere coepit, cum id ipſe non uidiffet? immo uero alia complura: ex quibus eligam ſpoliationē nobilissimi, atque antiquissimi fani: de qua priore actione teſtes dicere audiſtis. nunc eadem illa, quaefo, audite, & diligenter ſicut adhuc feciſtis, attendite. **i**nſula eſt Melita, iudices, ſatis late ab Sicilia mari, periculofq. diuincta: in qua eſt eodem nomine opidum, quo iſte numquam accedidit: quod tamen iſti te extrium per triennia ad muliebrem uestum conficiendam auit. ab eo opido nō longe in promontorio fānum eſt Iunonis antiquū: quod tanta religione ſemper fuit, ut non modo illis Punicis bellis, quae in his fere locis nauali copia geſta, atque uerſata ſunt, ſed etiam in bac praedonum multitudine ſemper inuolatum, ſanctumq. fuerit. quin etiam hoc memoriae proditum eſt, claſſe quondam Massanis regis ad eum locum appulsa, praefectum regium dentes eburneos incredibili magnitudine e fano ſuſtuliffe. & eos in Africam portasse, Massanis acq. donasse: regem quidem primo delectatum eſſe munere: poſt, ubi audiſſet unde eſet, ſtatim certos homines in quinque mihi mifſe, qui eos dentes reportarent. itaque in his inſcriptum litteris Punicis fuit, regem Massanis imprudentem accepiffe; re cognita reponendo, reſiſtendo q. cui aſſe. Erat præterea magna uis eboris, multa ornamēta, in quibus eburnea uictoriae, antiquo ope re, ac ſumma arte perfectae. baec iſte omnia, ne multis morer, uno impetu, atque uno nuncio, per seruos Venetios, quos eius rei cauſa miseraſ, tollenda, atque aſſorta curauit. Pro dij immortales, quem ego hominē accuſo? quem legibus, ac iudiciali iure perſequor? quo

Quors fin'entiam per tabellam feretis? dicunt legati
Miletenses publice, spoliarum templum esse lunonis,
nihil istum in religiosissimo fano reliquiæ; quem in lo-
cum clastes hostium saepe accesserant, ubi piratae fere
quotannis biemare solebant, quod neque praedo uolat-
rit ante, neque hostis attigerit, id ab uno isto sic spolia
sum esse, ut nihil omnino sit relictum. Hic nunc aut iste
reus, aut ego accusator, aut hoc iudicium appellabitur?
crimibus enim coarguitur, aut suspicionibus in
iudicium uocatur? dñi ablati, fana uexata, nudatae
urbes reperiuntur. earum autem rerum nullam sibi iste
neque insidiandi rationem, neque defendendi facultatem
reliquit: omnibus in rebus coarguitur a me, convinci-

tur a testibus, urgetur cōfessione sua, manifestis in ma-
lescijs tenerur, & manet etiam, ac tacitus facta mecum
sua recognoscit. Nimirum mihi diu uideor in uno genere
uersari criminum: sentio, indices, occurrentum esse
satietati aurium, animorumq. uestrorum: quamobrem
multa praetermittam, ad ea autē, quae dicitur sum,
reficite nos, quæso, indices, per deos immortales, per
eos ipsos, de quorum religione iam dñs dicitur, dum id
eius facinus commemoro, & profero, quo prouincia tota
commota est, de quo si paullo altius ordiri, ac repe-
re memoriam religionis uidebor, ignoscite. rei ma-
gnitudo me breuiter perstringere atrocitatem crimi-
nis non sinit.

EXPLANATIO

IN HANC fraudem & culpm, crimen, flagitium. PER ISTIVS stuprum, & stuprata aliqua muliere
lexis, quac signum illud uiderant, sacrisq. faciendis interfuerant. Auger culpm Verris, addito ad
sacrilegium incestu. A vī, nō cō iudicium appellabitur & dissimile quiddam est id, quod agitur. nam in
ādicio reus accusatur, & defenditur: ab isto autem dñi ablati, fana uexata, nudatae urbes reperiun-
tuz; pec ei uel insidiandi ratio, uel defendendi facultas ulla relinquitur. ET MANET etiam & adhuc se-
det nequeabit sua sponte in exsilio, sed ex oratione mea tacitus facta sua recognoscit. M. E C V M & ille
tacitus, ego narrans recognosco.

ORATIO

VETVS est haec opinio, iudices, quæ constat ex
anciquissimis Graecorum litteris, atque monu-
mentis, insulam Siciliam totam esse Cereris, & Libe-
rae consecratam, hoc cum ceterae gentes sic arbitra-
tur, tum ipse Sicilius tam p. suūsum est, ut animis eo-
rum insitum, atque innatum esse uideatur. nam & na-
tus esse has in his locis deas, & fruges in ea terra pri-
mum repetitas arbitrantur, & raptam esse Liberam,
quam eadem Proserpinam nocant, ex Ennensium ne-
more; qui locus, quod in media est insula situs, umbil-
licus Siciliae nominatur. quam cum inuestigare, &
& cōquirere Ceres uellet, dicitur inslmaesse i aedas ijs
ignibus, qui ex Aetnae uerice erumpunt: quas sibi
cum ipsa præfert, sorbem onanum peragrasse terra-
rum. Enna autem subi ca, qua dico, gesta esse memo-
rantur, est loco præcelsa, atque edito: quo in summo est
aequata agri planities, & aquæ perennes: tota uero
omni aditu circumcisita, atque dñe tempa est: quam circa
lacus, luci, sunt plurimi, & leuissimi flores omni tem-
pore anni: locus ut ipse raptum illū uirginis, quem iam
a pueris accéperimus, declarare uideatur. etenim pro-
pter est spelunca quaedam, conuersa ad aquilonem, insi-
nia altitudine, qua Ditem patrem ferunt repente cum
curu extitisse, abruptamq. ex eo loco uirginem secum
asportasse, & subito non longe a Siracusis penetrasse
sub terras, lacumq. in eo loco repente extitisse; ubi us-
que ad hoc tempus Siracusani festos dies anniuersa-
rios agunt, celebrissimo uirorum, mulierumq. conuen-
tu propter huius opinionis ueritatem, quod eorum his
locis uelutia, ac prope incunabula reperiuntur deorū,
miraquead tota Sicilia priuatim, ac publice religio
est Cereris Ennensis. etenim multa saepe prodigia uit
eius, numeq. declarat; multis saepe in difficultissimis rebus
præsens auxilium eius oblatum est: ut haec insula ab
canon solum diligi, sed etiam incoli, custodiriq. uidea-

tur. nec solum Siculi, uerum etiam ceterae gentes, na-
tionesq. Enensem Cererem maxime colunt. etenim, si
Atheniensium sacra summa cupiditate expectuntur, at
quos Ceres in illo errore uenisse dicitur, frugesq. attu-
lisse: quantam esse religionem conuenit eorum, apud
quos eam natam esse, & fruges inuenisse constat: itaq.
apud patres nostros, atroci, ac difficiili reip. tempore,
cum, Ti. Gracchō occiso, magnorum periculorum me-
ritus exostentis portenderetur, P. Mucio, L. Calpu-
nio cos. aditum est ad libros sibyllinos: in quibus inuen-
tum est, Cererem antiquissimam placari oportere. tum
ex amplissimo collegio decemviralii sacerdotes populi
R. cum esset in urbe nostra Cereris pulcherrimum, &
magnificissimum templum, tamen usque Ennā pro-
feci sunt. tanta enim erat auctoritas, & uetus as il-
lius religionis, ut, cum illuc irent, non ad eadem Cere-
ris, sed ad ipsam Cererem proficisci uiderentur. Non
obtundam diutius aures uestras: iam dudum uereor,
ne oratio mea aliena ab iudiciorum ratione, & quoti-
diana dicendi consuetudine esse uideatur. hoc dico, hanc
ipsam Cererem antiquissimam, religiosissimam, princi-
pem omnium sacrorum, quæ apud omnes gentes, na-
tionesque sunt, a C. Verre ex suis templis, ac sedibus
esse sublatam. Qui accessistis Ennam, uidiq. simu-
lacrum Cereris e marmore, & in altero templo Libe-
rae. sunt ea perampla, atque præclaræ, sed non ita
antiqua. ex aere fuit quoddam modica amplitudine, ac
singulari opere, cum facibus, perantiquum, omnium
illorum, quæ sunt in eo fano, multo antiquissimum. id
sustulit: ac tamē eo contentus non fuit. Ante aedem
Cereris, in aperto, ac propatulo loco, signa duo sunt,
Cereris unum, alterum Triptolomi, & pulcherrima,
& perampla. his pulchritudo periculo, amplitudo sa-
luti fuit, quod eorum demolitio, atq. asportatio perdif-
ficilis uidebatur. insitibat in manu Cereris de xtra si-

mulacrum, pulcherrime factum, Victoriae. hoc iste e signo Cereris auerendum, asportandumq. curauit. Qui tandem istius animus est nunc in recognitione scelerum suorum, cum ego ipse in commemoratione eorum non solum animo commoear, uerum etiam corpore perhorrescam: uenit enim mihi fani, loci, religionis illius in mentem: uersant ante oculos omnia; dies ille, quo ego Ennam cum uenisem, praesto mihi sacerdotes Cereris cum infiliis, ac uerbenis fuerunt; concio, conuentusq. ciuium, in quo ego cum loquerer, tant i flatus, gemitusq. siebant, ut acie bissimus tota uirbe luctus uersari uidetur. non illi decumarum imperia, non bonorum direptiones, non iniqua iudicia, non importunitas istius libidines, non uim, non contumelias, quibus operati, oppressiq. erant, conquerebantur: Cereris numen, sacerorum uetus latet, fani religionem, istius sceleratissimi, atq. audacissimi supplicio expiari uolebat: omnia se cetera pati, ac negligere dicebant: hic dolor erat tantus, ut Vixires alter Orcus uenisse Ennam, & non Proserpinam asportasse, sed ipsam abripiuisse Cererem uideretur. etenim uirbs illa, non uirbs uideatur, sed fanum Cereris esse: habitare apud se Cererem Ennes arbitrantur: ut mihi non ciues illius ciuitatis, sed omnes sacerdotes, omnes accolae, atque antistites Cereris esse uideantur. Ennae tu simulacrum, Cereris tolere andcas? Ennae tu de manu Cereris Victoria diripere, & deam deae detrahere conatus es? quorum nihil uiolare, nihil attingere ausi sunt, in quibus erant omnia, quae sceleri propiora sunt, quam religioni conuerunt enim? Popillio P. Rufo eo illum locum serui, fugitiui, barbari, hostes. Sed neque tam serui illi dominorum, quam tulibidinum: neque tam fugitiui illi a dominis, quam tu a ire & a legibus: neque tam barbari lingua, & natione illi, quam tu natura, & moribus: neque illi tam hostes hominibus, quam tu dii immortalibus. quae deprecatio est igitur ei reliqua, qui indignitate seruos, temeritate fugitiuos, scelere barbari-

ros, crudelitate hostes uicerit? auditis Theodorum, Numinum, & Nicasionem, legatos Ennenses, publice dicere, se se a suis ciuibus haec habere mandata, ut ad Uerrem adirent, & eam simulacrum Cereris, & Victoriae repolcerent: id si impetrasset, tum ut morem ueterem Ennensem conservarent, publice in eum tametsi uexasset Siciliam, tamen, quoniam haec a maioribus constituta accepissent, testimonium ne quod dicarent: si autem ea non reddidisset, tum ut iudicio adfissent, tum ut de eius iniurijs indices docerent, sed multo maxime de religione quererentur. Quas illorum, querimonias nolite, per deos immortales, aspernari, nolite contemnere, ac negligere, iudices. aguntur iniuriae sociorum: agitur uis legum: agitur existimatio, ueritasq. iudiciorum. quae sunt omnia permagna, uerum illud maximum: tanta religione obstricta tota provincia est, tanta superstitione ex istius facto metes omnium Siculorum occupauit, ut quacunque accidente publice, uel priuatim incommoda, propter eam caussam, scelere istius, eueneire uideantur. Auditis Centuripinos, Agrymenses, Catinenses, Herbitenses, Ennenses, complares alios publice dicere, quae solitudo esset in agris, quae uastitas, quae fugia aratorum, quam deserta, quam inculta, quam relicta omnia. et tametsi istius multis & uarijs iniurijs acciderint; tam en haec una causa in opinione Siculorum plurimum ualeat, quod Cerere uolata, omnes cultus, fructusq. Cereris in his locis interiisse arbitrantur. Medemini religioni sociorum, iudices: consernate uestrarum autoritatem: neque enim haec externa nobis est religio, neque aliena. quod si esset, si suscipere eam nolletis; tamen in eo, qui uiolasset, sancire uos uelle oporteret. nunc uero in communione gentium religione, inq. his sacris, quae maiores nostri ab exteris nationibus adscita, atque accessa coluerunt; quae sacra, ut erant re uera, sic appelli Graeca uoluerunt; negligentes, ac dissoluti si cupimus esse, qui possumus?

EXPLANATIO

DIREMPTA sunt disuncta, nullus ut ad eam aditus, accessusque sit. **LECTISSIMI** flores omni tempore anni: sunt quod elegantissimus poeta, nulli ueterum aut ingenio, aut doctrina concedens, lib. V. Met. cum hunc ipsum locum describeret, Ouidius mira breuitate dixit, Perpetuum uer est. Et quod hic Cicero, Quam circa lacus, luciq. sunt plurimi: ille eadem breuitate, Silua coronat aquas: tum addidit ingenio scilicet indulgens,

Cingens latus omne, suisq.

Frondibus, ut uelo, Phoebaeos summouet ignes.

TI. GRACCHO tribuno pl. remp. nouis legibus perturbante. Occiso sunt nobilitatis duce P. Scipione Nasica. COLLEGIO decemviralium sunt quod fibylinis libris praererat. PERANTIQUVM, sunt hoc superuacaneum esse, uerba, quae sequuntur, ostendunt. CVM infiliis, ac uerbenis sunt quo habitu facra faciunt. ALTER Orcus est alter Plato, qui Proserpinam asportasse ferebatur. ACCOLAE, sunt qui cum ipsa Cerere habitarent. SERVI fugitiui, sunt primo servili bello ducibus Euno, & Cleone: quorum copias P. Rufo consul deleuit, Siculisq. leges dedit. Cicero, Valerius, Pedianus. VERITASQUE iudiciorum: sunt ut populus Romanus intelligat, in iudiciis locum esse ueritati. Act. 1. Sin istius ingentes diuitiae iudiciorum religionem, ueritatemque perfregerint. VESTRAM autoritatem: sunt iam enim hanc religionem, & haec Cereris sacra idsciuistis, atque comprobasti. Nobis sunt quod sequitur, ostendit, Vobis, esse reetius, quam Nobis. SANCTIRE sunt comprobare: ab eo, qui uiolasset, poenas persequi. APPELLARI Graeca uoluerunt: sunt lib. II. de leg. Ne ne initianto, nisi ut assolet Cereri Graeco sacro. DISSOLVTI sunt ep. ad Metellum: Non humanitas, sed dissolutio quaedam animi.

ORA

O R A T I O

VNus etiam urbis omnium pulcherrimae, atque ornatissimae Syracusanorum directione commemorabo, & in medium proferam, iudices; ut aliquando totam huius generis orationem concludam, ac definiam. Nemo fere uestrum est, qui, quemadmodum captae sint a M. Marcello Syracusae, saepe audierit, non nunquam etiam in annalibus legerit. Conferte hanc pacem cum illo bello, huius praetoris aduentum cum illius imperatoris uictoria, huius cohortem impuram cum illius exercitu inuicto, huius libidines cum illius continentia: ab illo, qui cepit, conditas, ab hoc, qui constitutas accepit, captas dicetis Syracusas. ac iam illa omittitur, quae differe a me multis locis dicentur, ac dicta sunt: forum Syracusanorum, quod introitum Marcelli purum a caede seruatum est, id aeuentum Verris Siculorum innocentium sanguine redundasse: portum Syracusanorum, qui tum & nostris classibus, & Carthaginensium clausis fuisset, cum isto praetore Cilicum Myopavoni, praedonibusq. patuisse. mitto adhibitam tum ingenuis, matres familias uolatas, que a tum, urbecpta, commissa non sunt neque odio hostili, neque licentia militari, neque move belli, neque iure uictoriae: mitto, inquam, haec omnia, quae ab isto per triennium perfecta sunt: ea, quae coniuncta cum illis rebus sunt, de quibus ante dixi, cognoscite. Urbem Syracusas, maximam esse Graecarum urbium, pulcherrimamq. omnium, saepe audiatis est, iudices, ita, ut dicitur. nam & sita est cum munito, tum ex omni aditu vel terra, vel mari praeclaro ad adspectum; & portus habet probet in aedificatione, adspectuq. urbis inclusos: qui cum diuersos inter se aditus habeant, in exitu coniunguntur, & confluent. eorum coniunctione pars opidi, quae appellatur insula, mari disiuncta angusto, ponte rufum, adiungitur, & continetur. ea tanta est urbs, ex qua tuor uribus maximis constare dicatur. quamrum una est ea, quam dixi, insula: quae duobus portibus cincta, in utriusque portus ostium, aditumque projecta est: in qua dominus est, quae regis Hieronis fuit, quae praetores nti solent. in ea sunt aedes sacrae complures, sed duas, quae longa ceteris antecellunt; Diana una, & altera, quae fuit ante istius aduentum ornatissima, Mineruae. in hac insula extrema est fons aquae dulcis, cui nomen Arethusa est, incredibili magnitudine, plenissimus piscium: qui fluetu totus operetur, nisi munitione, ac mole lapidum a mari distans est. altera autem est urbs Syracusis, cui nomen Acradina est: in qua forum maximum, pulcherrimae porticus, ornatissimum Piraneum, amplissima est curia, templumq. egregii Iouis Olympij: ceteraeq. urbis partes una lata via perpetua, multisq. transuersis aulis, priuatis aedificiis continentur. Tertia est urbs, quae, quod in ea parte Fortunae fanum antiquum fuit Tyche nominata est: in qua & gymnasium amplissimum est, & complures aedes sacrae: coliturq. ea pars, & habitatur frequentissime. Quarta autem est urbs, quae, quia postrema aedificata est, Neapolis nominatur: quam ad summam theatrum est maximum: praeterea duo tempora sunt egregia, Cereris unum, alterum Liberale; signumq. Apollinis, qui Teomotheres

uocatur, pulcherrimum, & maximum: quod iste si portare potuisset, non dabit aetate auferre. Nunc ac Marcellum reuertar, ne haec a me sine causa commemora ta esse uideantur: qui cum tam preclaram urbem ui, copijsq. cepisset, non putauit ad laudem populi R. hoc pertinere, hanc pulchritudinem, ex qua praeferit nimil periculi ostenderetur, delere, & extinguere. itaque aedificiis omnibus, publicis & priuatis, sacris, & profanis sic pepercit, quasi ad ea defendenda cum exercitu, non expugnanda, uenisset. in ornatus uis habuit uictoriae rationem, habuit humanitatis. uictoriae putabat esse multa Romam deportare, quae ornamento urbi esse possent; humanitatis, non plane spoliare urbem, praeferit quam conseruare uoluisset. in hac partitione ornatus non plus uictoria Marcelli populo R. appetuit, quam humanitas Syracusanis reseruauit. Romanum quae aportata sunt, ad aedem Honoris atque Virtutis, itemq. alijs in locis uiderimus. nihil aedibus, nihil in hortis posuit, nihil in suburbano. putauit, si urbis ornamenta domum suam non contulisset, domum suam urbi ornamentum futuram. Syracusis autem permulta, atque egregia reliquit, deum uero nullum uiolauit, nullum attigit. Conferte Verrem: non ut hominem cum homine comparetis, ne quatali uiro mortuo fiat iniuria; sed ut pacem cum bello, leges cum uis, forum, & iurisdictione cum ferro, & armis, aduentum, & comitatum cum exercitu, & uictoria conferatis. Aedes Mineruae est in insula, de qua ante dixi: quam Marcellus non attigit, quam plenam, atque ornatam reliquit: quae ab isto si spoliata, atque direpta est, non ut ab hoste aliquo, qui tamen in bello religionum, & consuetudinis iura reuineret, sed ut a barbaris praedonibus uexata esse uideatur. Pugna erat equestris Agathoris regis, in tabulis picta praedclare, his autem tabulis interiores templi parietes uestiebatur: nihil erat ea pictura nobilis; nihil Syracusis, quod magis uisendum putaretur. has tabulas M. Marcellus, cum omnia illa uictoria sua profana fecisset, tamen religione impeditus non attigit. iste, cum illa iam propter diuturnam pacem, fideliter atemq. populi Syracusanis sacra, religiosaq. accepisset, omnes eas tabulas abstulit; parietes, quorum ornatus toti saccula manferat, tot bella effugerat, nudos, ac deformatos reliquit. & Marcellus, qui, si Syracusas cepisset, duo tempora se Romae dedicaturum uouerat, quod erat aedificaturus, ijs rebus ornare, quas ceperat, noluit: Verres, qui non Honori, neque Virtuti, ut ille, sed Veneri, & Cupidini uota debet, is Mineruae templum spoliare conatus est. ille deorum spolijs ornare noluit: hic ornamenta Mineruae virginis in meretriciam dominum transtulit. uiginti & septem praeterea tabulas, pulcherrime pictas, ex adem aede sustulit: in quibus erant imagines Siciliae, regum, ac tyrannorum: quae non solum pictorum artificio delectabant, sed etiam commemoratione hominum, & cognitione formarum. Ac uidete, quanto taetrior hic tyrannus Syracusanis fuerit, quam quis quam superiorum; cum illi tamen ornarent tempora deorum immortalium, hic etiam deorum monumenta, atque ornamenta sustulerit. Tam uero, quid ego de ual-

uis illius templi commenorem? uereor, ne, haec qui non uiderunt, omnia me nimis augere, atque ornare arbitrentur. quod tamen nemo suspicari debet, tam esse me cupidū, ut tot iūros primarios uelim, praesertim ex iudicium numero, qui Syracusis fuerint, qui haec uidentur, & temeritati, & mendacio meo consciens, confirmare hoc liquido, iudices, possum, ualua magnificētio re ex auro, atque ebore perfectiores nullas umquam aullo tempore fuisse. incredibile dictu est, quam multi Graeci de ualuarum harum pulchritudine scriptū reliquerint. nimirum forsitan haec illi mirentur, atque efferāt. est, uerum tamē honestius est reip. nostrae, iudices, ea, quae illis pulchra esse uideantur, imperatorem nostrum in bella reliquise, quam praetorem in pace abstulisse. ex ebore diligentissime perfecta argumenta erant in ualuis: ea detrahenda curauit omnia: Gorgonis os pulcherrimum, crinitum angubus, reuelliit, atque abstulit: & tamen indicavit se non solum artificio, sed etiam pretio, quaestuq. duci: nam bullas omnes aureas ex his ualuis, quae erant & multae, & graues, non dubitauit auferre: quarum iste non opere delectabatur, sed pondere: itaque eiusmodi ualua reliqui, ut, quae olim ad ornandum templum erant maxime, nunc tantum ad claudendum factae esse uideantur. Etiam ne fraxineas hastas? uidi enim non in hoc non minime, cum testes dicent, commoneri: quod erant huiusmodi, ut semel uidisse satis esset: in quibus neque manu factum quidquam, neque pulchritudo erat ulla, sed tantum magnitudo incredibilis: de qua uel andire satis esset; nimis, uidere plus quam semel. etiam ne id concupisti? nam Sappho, quae sublata de Prytaneo est, dat tibi iusta ex curationem, prope ut concedendum, atque ignoscendum esse uideatur. an Syllanionis opus, tam perfectum, tam elegans, tam elaboratum, quisquam non modo priuatus, sed populus potius haberet, quam homo elegansissimus, atque eruditissimus Verres? nimirum contra dici nihil potest. nostrū enim uniusquisque, qui tam beat, quam iste est, non sumus, tam delicati esse non possumus. si quando quis aliquid istiusmodi uidere uoleat, eat ad aedē Felicitatis, ad monumentum Catuli, in porticū Metelli: de operam, ut admittatur in alicuius istorum Tusculanum: spectet forum ornatum, si quid iste suorum aedibus accommodauit: Verres haec habeat domi: Verres, ornamentis sanorum, atque opidorum habeat plenam domum, uillas refertas. Etiam ne huius operarī studia, ac deliciae, iudices, perferetis? qui ita natus est, ita educatus, ita factus & animo, & corpore, ut multo appositor ad deferenda, quam ad auferenda signa esse uideatur. Atque haec Sappho sublata quā tum deſiderium ſui reliquerit, dici uix potest. nam tum ipa fuit agregie facta, tum epigramma Graecum pernabile incisum, habit in basi: quod iste, eruditus homo, & Graeculus, qui haec subtiliter iudicat, qui solus intelligit, si unam litteram Graecam ſcisset, certe non ſuſtulifet. nunc enim, quod inscriptum est inani in basi, declarat quid fuerit, & id ablatum indicat. Quid? signum Paeanis ex aede Aesculapij, praclare factū, sacrum, & religiosum, non ſuſtulisti? quod omnes propter pulchritudinem uisere, propter religionem colere solebant. Quid? ex aede Liberi ſimulacrum Aristaei nō tuo imperio palam ablatum est? Quid? ex aede Louis religiosissimum ſimulacrum Louis imperatoris, quem Graeci uero nominant, pulcherrime factum, non ne ab